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AVVISO PER I CONTRIBUENTI - SCADENZE TRIBUTI COMUNALI 

 
SI INFORMA CHE  ENTRO  IL PROSSIMO 16 GIUGNO 2020 DOVRANNO ESSERE VERSATI : 

L’ACCONTO DELL’IMU per:  

ABITAZIONI PRINCIPALI DI CATEGORIA A1(Abitaz.di lusso)-A8(Abitaz.inVille)-A9(Palazzi storico/artistici) 

TUTTI GLI ALTRI IMMOBILI DIVERSI DALL’ABITAZIONE PRINCIPALE, TERRENI EDIFICABILI  E 

TERRENI AGRICOLI compresi nei fogli di mappa nn 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-12-17-26-28-35- i restanti terreni agricoli sono 

esenti in quanto compresi in zona collinare depressa e zona montana   

PER GLI IMMOBILI MERCE “immobili merce” (ovvero fabbricati costruiti e destinati dall’impresa 

costruttrice alla vendita fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati ) nel corrente anno 

2020 l’imposta  versata  lo scorso anno come TASI , si verserà come IMU – Codice Tributo 3918   

LA CONDIZIONE DI BENE MERCE DEVE ESSERE SUPPORTATA DA SPECIFICA DICHIARAZIONE DA 

PRESENTARE AL COMUNE A CURA DELLA IMPRESA COSTRUTTRICE STESSA 

POICHE’ LE ALIQUOTE DEL CORRENTE ANNO NON SONO ANCORA STATE 

DEFINITIVAMENTE APPROVATE E’ POSSIBILE E VERSARE ENTRO LA  SCADENZA IL 

50 % DELL’IMPORTO VERSATO NEL 2019 – CHI HA VERSATO  NEL 2019 LA TASI  (PER I 

BENI MERCE ALLO STESSO MODO DEVE VERSERE ENTRO LA SCADENZA IL 50 % 

DELLA SOMMA DELL’INTERO ANNO MA COME IMU – CODICE TRIBUTO 3918 .  
 

AGEVOLAZIONI : 
 

A fronte dell’emergenza economico sanitaria , la Giunta Comunale con Delibera n. 101 del 

01.06.2020 ha disposto la non applicazione di sanzioni ed interessi nel caso di versamento 

dell’acconto IMU 2020 entro il 30 settembre 2020 ,limitatamente ai contribuenti che hanno registrato 

difficoltà economiche, da autocertificarsi e/o documentare, a pena di decadenza  e a cura del 

contribuente stesso, entro il 31 ottobre 2020. 

Un modulo utilizzabile per l’autocertificazione di cui sopra, sarà scaricabile dal Sito istituzionale del 

Comune dopo la scadenza del 16 giugno 2020. 

 
A FRONTE DEL’EMERGENZA SANITARIA COVID 19 L’ACCESSO AGLI UFFICI SARÀ CONSENTITO 

ECLUSIVAMENTE TRAMITE APPUNTAMENTO DA ONCORDARE TELEFONICAMENTE CON L’UFFICIO TRIBUTI. 

 

ALLO STESSO MODO, LA STAMPA DEL MODELLO F24 PUÒ ESSERE RICHIESTA TELEFONICAMENTE 

ALL’UFFICIO AL NUMERO  0119769130 E SARÀ INVIATO A MEZZO POSTA ELETTRONICA O SERVIZIO POSTALE 

. 

 

La richiesta medesima può essere fatta direttamente a mezzo posta elettronica all’indirizzo 

responsabiletributi.avigliana@ruparpiemonte.it e sarà inviato al contribuente allo stesso indirizzo della richiesta. 

 

 

AGEVOLAZIONI IMU PER IL COMODATO D'USO GRATUITO : 

 

l’articolo 1 comma 10 della legge 208/2015 dispone che a decorrere dall’anno d’imposta 2016 e’ possibile usufruire 

della riduzione del 50% della base imponibile in caso di  cessione dell’abitazione in comodato ai parenti in  linea 
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retta di primo grado, cioè genitori e figli. Per usufruire del beneficio devono esserci 

contemporaneamente le seguenti condizioni: 

1) registrazione del contratto (anche solo verbale) all’agenzia delle entrate 

2) il comodante possieda un solo immobile in italia. il beneficio si applica anche nel caso in cui il comodante oltre 

all’immobile concesso in comodato, possieda nello stesso comune un altro immobile adibito abitazione principale, 

purché non sia classificato nelle categorie catastali a1 –a8-a9.  

3) il comodante risieda anagraficamente nonché dimori abitualmente nello stesso comune in cui e’ situato 

l’immobile concesso in comodato. 

4) entro il 30 giugno dell’anno successivo all’applicazione dell’agevolazione dovrà essere presentata dichiarazione 

supportata da idonea documentazione comprovante la situazione dichiarata, costituita da scrittura privata registrata, 

ovvero da altro atto avente data certa. 

5) si rammenta che ,oltre alla riduzione di legge, al pari dei trascorsi anni, il comune di Avigliana, applica ,per le 

unita' immobiliari in  comodati d'uso, l'aliquota agevolata dell' 8,1 per mille.            

Avigliana 5 giugno   2020                                                           IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  TRIBUTI  
                        


